10.

10. sexta c. 11. septima c. 12. 13. 14. continetur, vel
 cum b. GESNERO in quatuor partes, nimurum in
 propositionem c. 1. explicationem c. 2-12. objectio-
 num refutationem c. 12. 13. & conclusionem c. 14., vel
 cum JO. WINCKELMANNO, per *διχοτομίαν*, in praefi-
 dictionem euersionis regni Israëlitici et piorum conso-
 lationem, quam *διχοτομίαν* etiam b. PAPPVS, et, qui
 ejus vestigia hac in parte premit, J. HEINR. HEIDEG-
 GERUS in *Enchirid. bibl.* p. 197., uterque vaticinium
 Hoseae in conciones typicas c. 1. 2. 3., et simplices, seu
 typis non inuolutas, c. 4.-14., diuidens, nec non b.
 TARNOVIVS per illius distinctionem in conciones
 legales c. 1 - 11. et evangelicas c. 11 - 14. adhibue-
 runt. Et quamuis quidem dissimulari non posse, fa-
 tentibus his ipsis aliisque interpretibus, accuratam,
 cuius membra omnia exacte sint distincta, oraculi
 hujus Prophetæ diuisionem vix expectandam esse, cum
 subinde inter se mista appareant, quae a se invicem
 sejungenda crederes, ut ideo b. LUTHERO in german.
præfat. visum sit, fragmenta tantum præcipuarum sen-
 tientiarum, non integrum ejus extare prophetiam; at-
 tamen prudens & attentus lector facile perspicit, quod
 nam eorum, quæ proferuntur, tanquam præcipuum
 in sermone propheticō argumentum, cuius modo il-
 lustrandi, aut confirmandi, aut amplificandi gratia re-

liqua locum invenerunt, dominetur, hujusque iterum
 beneficio, quomodo membra principaliora semet inui-
 cem excipient, intelligit, ex quo non potest non or-
 dinis perspicuitas, qualis quidem in Prophetis qua-
 renda est, nostroque Hoseae nomen illud honorifi-
 cum, quod sit ἀξονόστος et jure meritoque audiен-
 dus, enasci. Quod vero spectat ad *conformatatem cum*
nossa denique aetate, recte id, quod de omnibus Pro-
 phetis, quod videlicet illi, cum statum veteris popu-
 li depingant, nobis pariter dilucidum speculum pro-
 ponant, in quo, ecclesiae veteris faciem contuentes, si-
 militudinem quandam & figuram ejus, quae in haec
 postrema tempora incidit, ecclesiae cognoscamus,
 de nostro Hosea in primis pronuntiadum est, quip-
 pe qui eosdem fere mores in Israëlitis, qui in nostris
 hominibus offenduntur, peruersos taxat, iisque, nisi
 vera seriaque poenitentia intercedat, grauissimas
 minatur poenas, ut proinde, cum iam b. TAR-
 NOVIVS in *praefat. Comment. sui in hunc Prophetam*,
 seculo abhinc propemodum, hanc conformitatem
 cum sua aetate agnoverit haecque nos, progeniem
 non meliorem, sed vitiosiorem, dederit, *eis οὐ τὸ τέλη*
 $\tauῶν αἰώνων κατηγήσει$ proprius, 1. Cor. X, 11., liber Ho-
 seae nobis hoc corruptissimo et exulcerato aeuo desi-
 deratis.

deratissimus esse, et fideli memoriae tradi, immo penitus imbibit debeat.

§. II.

Cum vero diuinus Vates stylo utatur conciso, *Dictum Hos*
adagiis et sententias referto, pluribusque instructo nō leae diffi-
lēti, nec adeo perspicuo et plāno, (quamuis hoc tationi de-
ipso, absit, ut Pontificiorum injuriaie in Spiritum S.
sententiae de obscuritate scripturae sacrae; ullo modo
frigidam suffundere velimur,) ut ea propter HIERO-
NYMVS praef. in XII. Proph. T. IV. Opp. f. 12. Osee
scribat, commaricus est, et quasi per sententias loquens,
neque minus DRVISIVS in praefat. in notas suas in Hof.
haud abs re obseruet, dictiōnem Hoseae obscurissimam
esse, cum quibus etiam summe Reuerendus J. GOTTLÉ.
CARPZOVIUS in Introduction. ad libr. biblic. V. T.
P. III. §. IV. p. 279. 280. facit; mirum non est, In-
terpretes, qui omnes fere hac de re conquesti sunt,
passim hallucinatos, nec in omnibus genuinum Pro-
phetae sensum assecutos esse. Exempli loco in me-
dium producimus comma 9. Cap. XIV. curatori pau-
lo meditationi subjiciendum, cuius verba ita habent:

אָפְלִים מַחְלֵי שָׁר לְעֵבִים אֲנֵן עֲנֵנִי וְאַשְׁתָּקָן
 אֲנֵי בְּבָרוֹשׁ רְגַעַן מְמִינֵי בְּרוֹהַ נְמַצָּא:

A 3:

Cir-

Circa hoc dictum ante omnia audire juuat, quid
alii senserint, siue illi versiones adornarint, siue interpretationibus suis lucem textui accendere sint conati.
Deinceps vero nostram sententiam et explicacionem subjungemus, rationibus suis corroboratam, ex qua simul patebit, quid de quavis versione et interpretatione, quam eam ob rem absque omni addita emendatione dimittere, et recensere solummodo sufficiet,
אָנָּא וְהַוְתָּה הַלְּחָחָה נָא statuendum sit.

§. III.

Versiones ejus, & qui se nobis primo loco Chaldaica, quae verba Prophetae dem in hunc modum translata exhibet:

בְּנֵי יִשְׂרָאֵל לְמַפְלָח לְפָעָתָה אֲנָא בְּמִימְרוֹ אֶקְבָּל אלְיוֹרָהוּן וְיִשְׂרָאֵל וְאֶתְרָם עַלְיוֹן אֲנָא בְּמִימְרוֹ אַעֲרָבִיהָ:

2) Graeca Succedit Graeca τῶν ἐλλομένωντα, que comma istud ita reddit: Τὸν ἐφραίμ τι αὐτῷ ἔτι οὐτέλλοις; ἐγώ ἐπαπένεινος αὐτὸν, ποικατιχύσω αὐτόν. ἐγὼ δέ σημειώσω πυκάξσω, εἰς ἐμὲ δὲ παρός οὐ ἐνεργεῖ. Hanc excipiunt

3) Latinae Latinæ, veluti JVNI & TREMELLII, in qua textus præfens sic legitur: Ephraim, quid mihi amplius

cum

cum terriculis ? ego exaudiam et contemplabor eum, ego
 sum tanquam abies virens, ex me fructus tuus pree-
 sto est. Item OSIANDRI, qui Hoseam ita Romano
 ore loquentem sifit : Ephraim, quid mibi ultra idola ?
 ego exaudiam et dirigam eum, ego ut abietem viren-
 tem, ero, quasi abies virens ; ex me fructus tuus inuen-
 tus est. CASTELLIONIS, qui sequentem nostri di-
 dei concinnauit translationem : O Ephraimita, quid
 mibi amplius rei est cum simulacris ? Ego eum exoratus
 respiciam, ego virentis pinus similis, ex quo eodem me fru-
 tus tuus exstat. Quod ad vernacula Megalandri
 nostri, b. LUTHERI, versionem attinet, duplēcēm
 inuenio alteram in ejus operibus, quae cura Magni-
 fici BOERNERI, Patroni nostri maximopere colen-
 di, hic Lipsiae jam denuo nitidissime in lucem pro-
 deunt, P. VIII. f. 145., alteram in Bibliis nostris ger-
 manicis. Illa, quae vulgatam resert, hoc modo in-
 structa comparet : Ephraim, was sollen dir weiter die
 Gärzen ? Ich will dich erhören und führen. Ich will
 seyn wie eine grünende Tanne, von mir soll deine Frucht
 kommen. Haec, quae propria ejus est versio, sequen-
 tibus verbis concepta est : Ephraim, was sollen mir
 weiter die Gärzen ? Ich will ihn erhören und führen.
 Ich will seyn wie eine grünende Tanne, an mir soll man
 deine Frucht finden. Si ad plures descendere lubet

ver-

Vernacula
 b. LUTHE-
 RI

- 5) *Gallica* versiones, *Gallica* sic habet : *Ephraim* dira : *Qu' ai je plus a faire avec les faux dieux ? Je l'exaucerai, & le regarderai, je lui serai comme sapin verdoyant, ton*
 6) *Anglica* fruit se trouve de sur moi. Neque minus *Anglica* ita comma nostrum reddit : *Ephraim* shall say, what haue I do to any more with idols ? I haue heard him, and obserued him : *I am like a green firtree, from me is thy fruit found.* Reliquas tacemus.

§. IV.

Interpreta- Sed institutum nunc poscit, ut ad interpretes quo-
 tiones ejus, que pedem promoueamus, qui doctissimis suis com-
 & quidem, mентationibus sensum dicti Prophetici eruere et ex-
 1) Rabbino- planare studuerunt. Hos inter primum sibi locum
 rum; vindicant Judaeorum doctores, Rabbini, e quorum
 numero tres tantum, eosque primicerios, adducere
 uti placet. Primus est RASCHI, qui ad locum nostrum ita:
 a. Raschi placet. Primus est RASCHI, qui ad locum nostrum ita:
 אמר מה לילכת אחריו העצבים יושב מעץ אני
 אמר מארחו ואשרוננו אראה בענו נני כברוש רענן
 נני לו נכוף להיות אוחז ידו בר כבוש רענן הנכוף
 לארץ שאורם אוחז בענביון כלומר אהוח מצור לוי סנני
 פריך נמייא / והלא נמייא הוא שכט טברך טהרי באה:
 Hoc est: Ephraim sc. dicet, quid mihi amplius pro-
 derit simulacra sequi ? et recedet a cultu idololatrico
 (alie-

(alieno). Tunc ego respondebo ei (exaudiām eum) ex angustia ejus. Et contemplabor eum, id est, inspiciam calamitatem ejus. Ego tanquam abies virens, q.d. Ego erga illum in curuatus (ero,) ut manus ejus (seu manus sua) me apprehendere (attīngere) queat, tanquam abietem virentem incuruantem sese versus terram, cuius ramos homo (aliquis) possit attīngere, vult dicere: Ero ip̄s̄ p̄aefētissimus. In me fructus tuus inuentus est, h. e. Nonne enim is ego sum, ja quo omne bonum tuum promanat? Secundus est R. ABEN ESRA men.^{b. Aben Esrae} tem suam de dicto nostro in hunc modum aperiens: אפרום, אמרו אפרום מה לי עוד, אין לי צורך אליהם אני עננהו לחת לו כל חפץ כורך קהלה ר' יט' והכסף יונחה את הכל. ואשורה, לחת עני לטוב עליו עדר שאשורה נמצא שווות כבrouch רענן ואל הփחד בעבור שאן לו לבrouch פרר כי מני פריך נמציא: Hoc est: Ephraim, scilicet si dixerit Ephraim: Quid mihi amplius etc. Nulla mihi utilitas apud illos (deastros;) tunc ego prospiciam ip̄s̄, ad dandum (implendum) ei omne desiderium ejus, juxta illud Eccles. X. 19. Et argentum omnia comparare solet. Et contemplabor eum etc. Ad ponendum oculos meos ad id, quod bonum ip̄s̄ est, usque dum, talem ipsum factum esse, videro, ut similis sit abies virens. Nec animo turberis propterea, quod non